
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

382 / 2021 del 09/11/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE 
SAFE SECURITY AND FREEDOM FOR EUROPE NELL'AMBITO DEL PROGETTO EU LEAD IN CUI 
È PREVISTO LO SVILUPPO DI UN NUMERO UNICO 1415 IN LIBIA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA 
FONDAZIONE SAFE SECURITY AND FREEDOM FOR EUROPE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
EU LEAD IN CUI È PREVISTO LO SVILUPPO DI UN NUMERO UNICO 1415 IN LIBIA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 615/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è Agenzia sanitaria istituita  dall’art. 16 della L.R. n. 33 del 30.12.2009 
(“Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”, come modificata dalla L.R. n. 22 
del 10.12.2019, e attivata dalla DGR 2701 del 23.12.2019 e dalla DGR 4078/2020) con il 
compito di implementare e rendere omogeneo nel territorio regionale il soccorso 
sanitario di emergenza urgenza extraospedaliera, nonché di coordinare le attività 
trasfusionali ed il trasporto di equipé di trapianto, persone ed organi, unitamente alla 
gestione del servizio di “Numero Unico Emergenza 112” e, infine, del numero unico 
nazionale 116.117 per l’accesso ai servizi di cure mediche non urgenti e altri servizi 
sanitari, la cui attivazione concorre alla gestione della domanda assistenziale a bassa 
intensità/priorità (Centrale Operativa Integrata- ex Centrale Operativa Continuità 
Assistenziale-CO.CA.); 

CONSIDERATO che la Fondazione SAFE Security and freedom for Europe nell’ambito del 
progetto EU LEAD, in cui è previsto lo sviluppo di un numero unico 1415 in Libia, ha 
richiesto il supporto di AREU per la formazione in ragione dello specifico know how 
tecnico e organizzativo acquisito da parte del proprio personale; 

DATO ATTO che AREU, quale soggetto pubblico, ha interesse a collaborare a un progetto 
di interesse europeo per la diffusione delle competenze e delle buone pratiche in uso 
presso l’Agenzia; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo dell’accordo di collaborazione tra AREU e Fondazione SAFE 
Security and freedom for Europe nell’ambito del progetto EU LEAD in cui è previsto lo 
sviluppo di un numero unico 1415 in Libia, testo allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, autorizzandone la sottoscrizione; 

2. di prendere atto che l’attività oggetto dell’accordo sarà svolta tramite il personale 
AREU nel rispetto della normativa vigente e dei contratti collettivi nazionali di lavoro 
vigenti; 

3. di dare atto che l’accordo ha durata triennale dalla sua sottoscrizione con esclusione 
del tacito rinnovo; 

4. di prendere atto che gli eventuali oneri che deriveranno dal presente provvedimento 
saranno interamente rimborsati, laddove opportunamente documentati, dalla 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

Fondazione SAFE; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico del Bilancio dell’Azienda; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e Legali di AREU; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 TRA 

AREU – AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 

E 

FONDAZIONE SAFE 

 

AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (di seguito per brevità AREU), con sede legale 

in Viale Monza n. 223 e sede amministrativa in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P.IVA 

11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro 

tempore, nella sua qualità di Direttore Generale 

E 

FONDAZIONE SAFE – SECURITY AND FREEDOM FOR EUROPE, con sede in Ravenna Via 

Maggiore n. 73 e in Soave (VR) Vicolo Mutineli, n. 1 nella persona del Presidente, Dott. 

Andrea D’Angelo, 

VISTI 

i compiti istituzionali di AREU – Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, che nell’ambito dei 

LEA, garantisce su tutto il territorio regionale (rif. Art.16 L.33/2009 così come modificato dalla 

L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015, art.1 co.1 let.v), tra le altre funzioni, lo svolgimento e il 

coordinamento intra regionale e interregionale delle funzioni a rete relative all'indirizzo, al 

coordinamento e al monitoraggio dell'attività di emergenza urgenza extra ospedaliera 

come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015 n.23 e dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019 “Seconda 

legge di semplificazione 2019” la DGR 2701 del 23.12.2019 “Costituzione Agenzia Regionale 

Emergenza Urgenza (AREU) e, infine, del numero unico nazionale NEA 116117 per l’accesso 

ai servizi di cure mediche non urgenti e altri servizi sanitari, la cui attivazione concorre alla 

gestione della domanda assistenziale a bassa intensità/priorità; 

  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



Protocollo d’intesa tra AREU e Fondazione SAFE 

_______________________________________________________________________________________ 

2 di 4   

 

VISTI 

i compiti e le finalità della Fondazione SAFE definiti nel proprio Statuto e che prevedono la 

collaborazione con enti pubblici e privati al fine della promozione di attività nazionali e 

internazionali nei settori della sicurezza, difesa, pace e stabilità, libertà e diritti fondamentali 

perseguendo esclusivamente finalità di solidarietà sociale di interesse generale che 

prevedono attività di studio e di formazione in aree specifiche oggetto di finanziamenti 

comunitari, come nel caso del Progetto EU LEAD in cui è previsto lo sviluppo di un numero 

unico 1415 in Libia in particolare sui territori costieri; 

sottoscrivono il presente 

ACCORDO 

Art. 1. Ambito di Collaborazione 

Il presente accordo disciplina l’attività di collaborazione tra AREU e la Fondazione SAFE, 

nell’ambito del Progetto EU LEAD in cui è previsto lo sviluppo di un numero unico 1415 in 

Libia in particolare sui territori costieri, attività rispetto alla quale AREU vanta un know-how 

specifico. 

L’area prevalente, ma non esclusiva, di collaborazione è individuata nell’organizzazione e 

nello svolgimento di corsi di formazione per il personale che sarà coinvolto nel progetto 

nelle sedi della Fondazioni SAFE o direttamente sul territorio libico. 

Potranno essere individuate ulteriori ambiti di collaborazione per perseguire e realizzare gli 

interessi istituzionali comuni delle parti che saranno oggetto di uno scambio di 

corrispondenza con reciproca accettazione per gli aspetti non disciplinati nel presente 

accordo. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



Protocollo d’intesa tra AREU e Fondazione SAFE 

_______________________________________________________________________________________ 

  3 di 4 

 

Art. 2. Modalità esecutive 

In relazione alle forme di collaborazione descritte: 

 AREU svolgerà le attività tramite il proprio personale nel rispetto delle disposizioni 

normative e dei contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti; ad AREU sarà 

riconosciuto dalla Fondazione SAFE il rimborso, di norma con cadenza semestrale ed 

entro 60 giorni dalla data di presentazione della documentazione contabile da parte 

di AREU, dei costi sostenuti per il personale coinvolto (come ad esempio: spese di 

viaggio, vitto, alloggio, costi del personale, materiale utile alla formazione …) 

opportunamente documentati. Una stima delle spese dovrà essere presentata da 

AREU alla Fondazione SAFE prima di ogni attività, e il rimborso sarà effettuato 

solamente per i costi formalmente pre-approvati dalla Fondazione SAFE, in linea con 

le disposizioni normative nazionali ed Europee in materia. 

 Fondazione SAFE perseguirà gli obiettivi del presente accordo attraverso il proprio 

staff e la propria rete di collaboratori ed esperti. 

Art. 3. Durata, integrazioni e modifiche 

Il presente accordo ha durata di 3 anni a decorrere dalla data della sua sottoscrizione, 

con esclusione del tacito rinnovo.  

Lo stesso potrà essere, di comune accordo tra le parti firmatarie, rinnovato e, anche prima 

della scadenza, modificato sulla base di ulteriori aspetti che potranno emergere nel corso 

della collaborazione, nonché dell’esigenza di precisare strumenti e modalità della 

collaborazione. 

Art. 4. Privacy e sicurezza delle informazioni 

Le Parti, in ottemperanza delle norme di cui al Regolamento UE 2016/679 e al D.Lgs. n. 

196/2003 e successive modifiche e integrazioni, provvedono al rispetto delle disposizioni 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



Protocollo d’intesa tra AREU e Fondazione SAFE 

_______________________________________________________________________________________ 

4 di 4   

 

regolamentari e ai pareri dell’Autorità di Garanzia preposta in materia, e in relazione alla 

tipologia di possibili trattamenti di dati effettuati, si impegnano a favorire lo scambio di 

informazioni attraverso modalità consone e utili ad attendere con continuità, tempestività 

e completezza agli adempimenti di rispettiva competenza. 

Art. 5. Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del presente accordo, 

le parti tenteranno la composizione della stessa in via stragiudiziale. Fallito il predetto 

tentativo, le parti devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine 

la competenza esclusiva del Foro di Milano. 

Art. 6. Piano di prevenzione della corruzione e codice di comportamento 

Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco rispetto dei 

documenti Piano di prevenzione della corruzione e Codice di comportamento/carta dei 

valori (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte 

integrante delle obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di 

un’eventuale risoluzione del rapporto. 

 Ravenna, lì ________________________ Milano, lì ________________________ 

 

Il Direttore Generale AREU 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

(Dott. Alberto Zoli) 

_________________________________________ 

Il Presidente della Fondazione SAFE 

 

(Dott. Andrea D’Angelo) 

_________________________________________ 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


